
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 1  del 23/01/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Deliberazione a contrarre per affidamento in procedura negoziata in applicazione  
dell’art.63 del D.lgs.  n. 50/2016  del servizio di tesoreria consortile - CIG 
68906697F0.

 

L'anno duemiladiciassette, addì ventitre del mese di  Gennaio alle ore 18:30 presso la sede del 
Consorzio, in via Fontananuova - Ariano Irpino, a norma dell'art.32 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione. Sono presenti:

  

1 Francesco Pizzillo
2 Carmelita Romano 
3 Franco Aramini
4 Marcello Cipriano 
5 Giancarlo  Giarnese 
6 Francesco Quaglia

E' presente il Direttore generale del Consorzio dott. Giuseppe Pippo.

Partecipa la dott.ssa Roberta Giovannelli, in qualità di segretaria incaricata della redazione del 
verbale.  

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale dei componenti, invita il Consiglio a deliberare 
sull'argomento in oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Premesso che:

con convenzione sottoscritta in data  4/12/2009,  ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. nr. 267/2000, è stata 
costituita l'Azienda speciale consortile per la gestione associata delle politiche sociali tra i Comuni 
afferenti il piano sociale di zona Ambito Territoriale A1 per la gestione degli interventi di cui alla Legge 
328/2000;

in data 21.07.2014 l'Assemblea Consortile, con verbale n. 2 ha formalizzato le nomine del nuovo 
Consiglio di Amministrazione, che dura in carica quattro anni;

con Delibera nr. 12 dell'1/08/2014 il Consiglio di Amministrazione ha poi nominato quale suo 
Presidente il dott. Francesco Pizzillo, che ha anche assunto la veste di rappresentante istituzionale 
dell'Ente;

Premesso inoltre: 

che  con delibera di Consiglio di Amministrazione nr. 17 del 29 marzo 2012 si affidava alla  
Banca della Campania Spa, oggi Banca Popolare dell'Emilia Romagna, sede di Ariano Irpino, l'incarico 
per l'espletamento del servizio di tesoreria dell'Azienda speciale consortile per l'anno 2012, sulla base di 
apposita convenzione regolarmente sottoscritta;

che il citato istituto è stato individuato mediante  trattativa privata onde provvedere in tempi 
ristretti,  all'urgenza. all' individuazione di un tesoriere per l'Azienda Consortile, resasi autonoma  a partire 
dal 2012 dal Comune di Ariano Irpino, capofila dell'Ambito territoriale A01, e che fosse in grado di 
provvedere alla  riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all'Ente;  

che con successive  deliberazioni  n. 52  del 12.12. 2012, n. 22 del 15.06.2013 e nr. 45 del 
30.12.2013, il Consiglio di Amministrazione prorogava la concessione del servizio, nelle more 
dell'espletamento della gara, agli stessi patti e condizioni, fino alla data del 31.12.2014; 

con successivo provvedimento  nr. 05 del 07.01.2015, il Consiglio di Amministrazione prorogava 
in favore della medesima Banca Popolare dell'Emilia Romagna, agli stessi patti e condizioni, l'affidamento 
del servizio di tesoreria del Consorzio fino al 31.12.2015 e, nel contempo, forniva indirizzo al Direttore 
Generale di avviare procedura di gara ad evidenza pubblica  entro il 30 giugno 2015;

Considerato:

che l'Assemblea consortile, giusto atto deliberativo n. 9 del 07/09/2015 approvava lo schema di 
convenzione relativo all'espletamento del servizio, secondo quanto disposto  dal comma 2 dell'art. 210 del 
TUEL disciplinante  le modalità di svolgimento e gli adempimenti a carico dell'aggiudicatario; 

con ulteriore delibera di Consiglio di Amministrazione n. 02 del 4.01.2016 si prorogava, in favore 
della suddetta  Banca Popolare dell'Emilia Romagna, l'affidamento dell'incarico per la gestione del 
servizio di tesoreria agli stessi patti  e condizioni, per la durata di  mesi tre e quindi  non oltre la data del  
31.03.2016 per il tempo strettamente  necessario all'indizione  della procedura di gara; 
 



            con atto di determinazione nr. 35 dello 11.02.2016, il Direttore Generale, provvedeva a bandire la 
procedura di gara  per l'affidamento in concessione del servizio di tesoreria dell'Azienda speciale 
consortile;  
 
            cha, nel termine di scadenza  per la presentazione delle offerte di cui alla Determinazione del 
Direttore Generale nr.35 dello 11.02.2016 relativa al  Bando di gara in procedura aperta per l'affidamento 
del servizio di tesoreria dell'Azienda speciale consortile”,   non perveniva alcuna offerta; 

che, al fine di garantire la continuità della gestione finanziaria, con deliberazione n.24 del 
21.03.2016 il CDA, stante l'urgenza a provvedere, prorogava, l'affidamento in concessione del servizio di 
tesoreria alla Banca Popolare dell'Emilia Romagna, agli stessi patti e condizioni, fino alla data del 
31/12/2016, dando conforme indirizzo al  Direttore Generale di bandire la procedura per l'affidamento del 
servizio, entro il termine del 15 settembre 2016; 

che in attuazione dell' indirizzo conferito dal Consiglio di Amministrazione, con atto di  
determinazione n. 307 del 30/11/2016, il Direttore generale bandiva la procedura aperta per l'affidamento 
in concessione del servizio di tesoreria ai sensi dell' art. 60  del D.lgs. 50/2016;

           Tenuto conto  

che nel termine del 30 /12/ 2016 fissato dal Bando di gara per la proposizione delle offerte non è 
pervenuta alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna 
domanda di partecipazione appropriata; 

che, ai sensi dell'art.63 del D.lgs.  n. 50/2016, qualora, all'esperimento di procedura aperta, non sia 
stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione  o alcuna 
domanda di partecipazione appropriata, è possibile affidare l'esecuzione del servizio, in procedura 
negoziata, con deliberazione  a contrarre, senza pubblicazione di un ulteriore bando di gara; 

Dato atto della necessità di garantire la continuità del servizio e di assicurare la prosecuzione di un 
servizio indispensabile  che non può essere interrotta senza recare grave pregiudizio all'Ente;  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art.49, 
comma 1, del D. lgs 267/2000, pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visti:

il vigente regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio di amministrazione 
n. 07 del 12.01.2012; 

il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Consiglio di amministrazione n. 66 del 17.11.2015; 

il vigente statuto consortile- art.53 “Servizio di tesoreria” ;   

il D. Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs n.165/2001; 

il D. Lgs n.50/2016;

Con votazione unanime palesemente espressa, 

DELIBERA



           di dare atto che,  relativamente alla procedura pubblica esperita per la concessione del servizio di 
tesoreria dell'Azienda speciale consortile,  giusto atto di determinazione del Direttore Generale nr. 35 
dello 11.02.2016,  non è stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata e che è dunque possibile,  ai sensi 
dell'art.63 del D.lgs. n. 50/2016,  affidare la concessione del servizio in procedura negoziata senza 
pubblicazione di un ulteriore bando; 

            di affidare, mediante il presente atto a contrarre, in procedura negoziata ai sensi dell'art.63 del 
D.lgs. n. 50/2016, senza pubblicazione di un ulteriore bando,  alla Banca Popolare dell'Emilia Romagna, 
avente filiale in  Ariano Irpino in via XXV Aprile, la concessione relativa al Servizio di tesoreria dell' 
Azienda speciale consortile A1 agli stessi patti  e condizioni del precedente affidamento disposto con 
Deliberazione nr. 24 del 21.03.2016, per il periodo decorrente dallo 01/01/2017 e fino al 31/12/2017; 

  di dare altresì mandato al Direttore di porre in essere le procedure  e gli adempimenti 
indispensabili per dare attuazione al presente atto; 

  di disporre la notifica del presente provvedimento alla Banca Popolare dell'Emilia Romagna 
avente filiale in  Ariano Irpino in via XXV Aprile;   

    di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma  4 del D. 
Lgs.267/2000; 

    di pubblicare la presente all'albo pretorio on-line  contenuto nel sito  istituzionale del Consorzio.  



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma viene sottoscritto:

        IL PRESIDENTE
          F.to DOTT PIZZILLO 
FRANCESCO  

            IL SEGRETARIO
       F.to DIP. GIOVANNELLI 

ROBERTA

ESECUTIVITA'

La presente determinazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267



Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


